quia et illic hæc justitia est ut infirmior ratio serviat fortiori. Hæc igitur dominationibus et servitutibus clara justitia est, ut qui excellent ratione, excellant dominatione. Quod cum in hoc seculo per iniquitatem hominum perturbatur, vel per natur-

arum carnalium diversitatem, ferunt justi temporalem perversitatem, in fine habituri ordinatissimam et sempiternam felicitatem."

<sup>1</sup> See p. 11.

<sup>2</sup> See p. 117.

anathematised, and admits that he must be still more deserving of anathema who actually escapes from his master. But he also urges that the degree of the sin depends upon the reason of his flight, whether it is due to mere pride or to the cruelty of his master. The fugitive slave should be exhorted to return to his master, as Hagar did to Sarah, and Onesimus to Philemon.<sup>1</sup> We have already dealt with this canon<sup>2</sup> of Gangræ in our discussion of the Patristic theory of slavery, and it may be said in explanation of it that, considering the fact that the Church gave its sanction to the institution of slavery as a disciplinary institution, such a condemnation of those who incited slaves to fly was at least logically proper. But the letter of Hrabanus seems to indicate the presence among Christian men in the ninth century of a much harsher view. The question of Reginbaldus clearly shows that it was held by some Christians that a slave who fled from his master was guilty of a mortal sin, and Hrabanus's answer makes it plain that though he thought that the precise degree or quality of

<sup>1</sup> M. G. H. Ep., v.; Hrabanus Maurus, Ep. 30:—

"V. De servo autem qui fugerit dominum suum, interrogabas, si ille in ipsa fuga mortuus fuerit, utrum liceret pro eo missas cantare aut psalmodias. Hoc in divinis libris non invenimus prohibitum, sed tamen scimus ab apostolis fortissime præceptum, ut servi subditi sint in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis, et obedientes illis fiant in omnibus.

In canone autem Gangrensis concilii ita scriptum est: 'Si quis servum sub pretextu divini cultus doceat dominum contempnere proprium, ut discedat ab ejus obsequio, nec ei cum benevolentia et omni honore deserviat, anathema sit.' Unde datur intelligi quod si ille anathema meruit, qui docet servum proprium dominum contempnere, et ab ejus obsequio recedere, quanto magis ille, qui dominum suum spernit et ejus servitio subditi noluerit ?

Sed tamen distantia est inter eum, qui propter superbiam et illum, qui propter necessitatem fugit, coactus crudelitate domini sui. Nam Agar famula Saræ fugam iniiit, affligente eam domina sua, sed angelo ammonente, ut reverteretur et fieret subjecta dominatrici suæ, reversa est ad dominam suam. Sic et Onesimus servus Philemonis effugit a domino suo, sed Paulo apostolo docente credidit Christo et baptizatus est et sic per patrocinium apostoli restitutus est proprio domino.